B *quasi in multis, sed in semine tuo, quod est Christus* (*Galat. iii, 16.*) *Cum omnes gentes in Christo et per Christum in unitatem fidei benedici mereantur, hæ-retici non sunt benedicti, quia non habent unitatem fidei, sed erroris pastu saginati, per superbiam facti sunt, non filii Dei, sed filii diaboli. Unde et obscu-ratos habentes cordis oculos, nequeunt cernere to-tum mundum sanguine Christi redemptum, et in fidei unitate concordem, secundum quod de primativa Ecclesiæ designatur: *Erat illis, inquit, cor unum et anima una in Deum* (*Act. iv, 32.*) *Sic totus mundus redemptus, sic totus mundus in cunctis gentibus num-cupatur redemptus. Et timebunt gentes, inquit, no-men tuum, Domine, et omnes reges terre gloriam tuam* (*Psal. cl, 16.*) *Et iterum: Omnes gentes quascunque fecisti venient, et adorabunt coram te, Domine* (*Psal. lxxxv, 9.*) *, et rursum: Commemorabuntur, inquit, et convertentur ad Dominum universi fines terræ; et adorabunt in conspectu ejus universæ patriæ gentium. Quoniam Domini est regnum, et ipse dominabitur gen-tium* (*Psal. xxi, 28, 29.*) *Quid infelices dicant qui præcisi ab Ecclesia Dei, corde imponitenti ipsi Ecclesiæ contradicunt; et dum eamdem, quæ tunica Domini est inconsutile, scindere nituntur, ipsi facilius scissi sunt? Hi percunctentur sigillatim. Ille di-cit sanguine Christi se esse redemptum. Ergo solum pro Arianis, aut tantum pro Donatistis effusus est sanguis Christi? Absit. Non sic dicit Veritas. Non sic dicit Deus ad Abraham: *In semine, inquit, tuo benedicuntur omnes gentes* (*Genes. xxvi, 4.*) *Non una gens, sed omnis. Non illa et illa, sed cunctæ. Sed neque in diversa fide, sed in una: dicente Apostolo, Una fides* (*Ephes. iv, 5.*) *In una scilicet fide salvantur credentes: per unitatem fidei Ecclesia catholica habet cor et animam unam in Deum. Hæc fides re-cita, quæ facit diversa corda credentium unum esse, Pauli apostoli ore laudatur. Gratias, inquit, ago Deo, quia fides vestra annuntiatur in universo mundo* (*Rom. i, 8.*) *Fides una, quæ in totum mundum au-niuntiat, ipsa laudanda ac prædicanda est.***

CAPUT II.

Accipe fidem, in qua jam olim renatus es crede-

In nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti. Pater Filius non est, Filius Pater non est, Spiritus sanctus nec Pater nec Filius. Et cum tres sint, quod est, rogo, nomen unum Patris et Filii et Spiritus sancti in quo nos oporteat baptizari, nisi illud scilicet nomen Deitatis, quod triplicari non potest? Quamvis enim dicamus Patrem Deum, Filium Deum, Spiritum sanctum Deum, tamen non dicimus tres deos, quia scriptum est: **330 Audi, Israel, Dominus Deus tuus unus est** (*Deut. vi. 4*). Unus est igitur Deus in natura, non in persona: quia alia est persona Patris, alia Filii, alia Spiritus sancti. Pater a nullo est genitus, Filius a Patre est genitus, Spiritus sanctus a Patre Filioque procedens est. Pater non sibi est, sed Filius; Filius non sibi est, sed Patri; Spiritus alicuius est aspirantis: ergo ad Patrem Filiumque refertur. Ista itaque relativa nomina Trinitatem faciunt; essentialia vero nullo modo triplicantur. Deus Pater, Deus Filius, Deus Spiritus sanctus. Bonus Pater, bonus Filius, bonus Spiritus sanctus. Pius Pater, pius Filius, pius Spiritus sanctus. Justus Pater, justus Filius, justus et Spiritus sanctus. Omnipotens Pater, omnipotens Filius, omnipotens et Spiritus sanctus. Et tamen non dicimus nec tres Deos, nec tres bonos, nec tres pios, nec tres justos, nec tres omnipotentes, sed unum Deum, bonum, pium, justum, omnipotentem, Patrem et Filium et Spiritum sanctum: ubi est una natura, essentialia, vel substantia. Quodlibet enim de his nominibus in illa sancta similitudine Trinitate dixeris, unum idemque significat. Non est diversa Patris et Filii et Spiritus sancti essentia. Quod si esset, nec veraciter Filius a Patre gigneretur, nec Spiritus sanctus a Patre Filioque procederet. Sed quia verus est Filius, id est de essentialia Patris genitus, verus est et Spiritus sanctus, a Patre Filioque procedens. Quod si Filius aut Spiritus sanctus alterius generis sunt quam Pater, nec Filius veraciter Patris est, quem extraneum facit differens essentia; similiter nec Spiritus sanctus a Patre Filioque procederet, quod dementis est dicere: quia sancta Scriptura, et Filium a Patre genitum, et Spiritum sanctum a Patre procedentem fidei manifestat narratione.

CAPUT III.

Ergo sunt tria quedam coeterna, consubstantialia, coessentialia. Sed cum quereretur a Patribus, et diceretur: Quid tria? nec essentias, nec substantias, nec naturas dicere ausi sunt; ne aliqua forte diversitas crederetur essentiarum, aut naturarum, aut substantiarum: sed dixerunt tres personas, unam essentiam: uti una essentia declararet Deum unum, tres autem personae sanctam Trinitatem ostenderent. Nec hoc dicimus, quod tantummodo Deus Trinitas sit, et non unaquaque persona. Nam et Pater solus Deus est, et Filius solus Deus est, et Spiritus sanctus solus Deus est. Solus dico, quia Pater non est Filius et Filius non est Pater, et Spiritus sanctus non est Pater aut Filius. Coeterum Trinitas inseparabilis, incommutabilis, inslita non recipit tres deos, sicut

A non recipit tres esse..ti s, aut substanti.s, aut natu.ras, et ideo nillatenus dicendus est Filius in id quod æqualis est Patri, aut creatus ex aliquo, aut de nihilo substitutus: quia quod est Pa.er hoc genuit, Deus Deum, lux lucem, incommutabilis incommutabiliem, infinitus infinitum, eternus eternum. Similiter et de Spiritu sancto credimus quia hoc est quod ille a quo procedit. Videamus igitur deinceps utrum haec que diximus sanctorum Scripturarum **331** testimoniis approbemus. Primum etiam querendum est si Deus Trinitas sit. *Faciamus, inquit, hominem ad imaginem et similitudinem nostram* (*Genes. i. 26*). Et rursum. *Venite, descendamus, inquit, et confundamus ibi linguas eorum* (*Genes. xi. 7*). *Nostram vero, et descendamus, pluralitatem personarum, non deorum insinuat.* Similiterque Abraham visio trium virorum et unius Domini deprecatio. Et: *Pluit Dominus a Domino super Sodomam et Gomorrah sulphur et ignem a Domino* (*Genes. xix. 24*). Et: *Dixit Dominus Domino meo: Sede a dextris meis* (*Psalm. cix. 1*); Et: *Verbo Domini caeli firmati sunt, et Spiritu oris ejus omnis virtus eorum* (*Psalm. xxxvi. 6*). Quid aliud haec quam Trinitatem ostendunt? Apertiusque sane Dominus in Evangelio: *Ite, baptizate omnes gentes in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti* (*Math. xxviii. 19*). Et rursum: *Facta est vox de caelo dicens: Hic est Filius meus dilectus: ipsum audite* (*Math. xvii. 5*). Identidemque ait, Vidi Spiritum Dei descendente, et manente sicut columbam in ipso (*Joan. i. 32*).

C

CAPUT IV.

En habes in brevi alium esse Patrem, alium Filium, alium Spiritum sanctum: alium et alium in persona, non aliud et aliud in natura; et ideo Ego, inquit, et Pater unum sumus (*Joan. x. 30*). *Unum*, ad naturam referre nos docet, *Sumus*, ad personas. Similiter et illud: *Tres sunt, inquit, qui testimonium dicunt in caelo, Pater, Verbum, et Spiritus, et hi tres unum sunt* (*I Joan. v. 7*). Audiat Sabellius *sumus*, audiat *tres*, et credat esse tres personas, et non sacrilego corde blasphemet, dicendo ipsum sibi esse Patrem, ipsum sibi Filium, ipsum sibi Spiritum sanctum: tanquam modo quodam seipsum gignat, aut modo quodam a seipso ipse procedat; cum hoc etiam in naturis creatis minime invenire possit, ut aliquid seipsum gignere valeat. Audiat scilicet et Arius, *Unum*, et non differentis Filium dicat esse naturæ, cum natura diversa unum dici sequat. Filius itaque clamat, *Ego et Pater unum sumus* (*Joan. x. 30*); et: *Qui me videt, videt et Patrem* (*Joan. xiv. 9*). Et Apostolus de eo: *Qui cum in forma Dei, inquit, esset, non rapinam arbitratus est esse se æqualem Deo* (*Philip. ii. 6*); et: *Propterea, inquit in Evangelio, quærebant Judæi Jesum interficere, quia non solum solvebat sabbatum, sed et Patrem suum dicebat Deum, æqualem se faciens Deo* (*Joan. v. 18*). Et Arius blasphemó spiritu contradicit: *Non sun unum, non sunt æquales, quia ipse Filius de se dicit: Pater major me est* (*Joan. xiv. 28*); et missum ses-